UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM SANEAMENTO, MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS

Ayana Lemos Emrich

FERRAMENTA COMPUTACIONAL PARA GERENCIAMENTO DE LODO E
MELHORIA DE DESEMPENHO DE REATORES UASB TRATANDO ESGOTO
DOMESTICO

Belo Horizonte
2021



Ayana Lemos Emrich

FERRAMENTA COMPUTACIONAL PARA GERENCIAMENTO DE LODO E
MELHORIA DE DESEMPENHO DE REATORES UASB TRATANDO ESGOTO
DOMESTICO

Versao Final

Dissertacdo de Mestrado apresentada ao
Programa de  Pos-graduacdo em
Saneamento, Meio Ambiente e Recursos
Hidricos da Universidade Federal de Minas
Gerais.

Area de concentracdo: Saneamento

Linha de pesquisa: Tratamento de aguas
residuéarias

Orientador: Carlos Augusto de Lemos
[...]
TAS = Taxa de aplicacdo de sdlidos (kgST.m?2)

Lamina de lodo

Lam.iodo = (V-1odo)/ (L-teitos X B-teitos X N-ieitos)

Lam.jogo = L&mina de lodo (m)

Semanas necessarias para o
descarte do lodo excedente

Semanas = V.jodo / [(CV X Diast) — (V-iodo-
produgio X 7)]

Semanas = Semanas necessarias para o descarte do lodo excedente
CV = Capacidade volumétrica do sistema (m?3)

Diast = Dias de funcionamento por semana (d.semanat)

V lodo-producio = Volume de producéo diaria de lodo (m2.d™)

Volume de lodo ndo descartado

V-Iodo-excedente =V»Iodo + CV—nat

Vjodo-excedente = VOlume de lodo excedente ndo descartado (m?3)

Programa de Pés-graduacao em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



46

4.3 Linguagem de programacéo e layout da ferramenta computacional

A linguagem de programagéo escolhida para o desenvolvimento da ferramenta foi C# ou C
Sharp (desenvolvimento essencialmente baseado em C++), desenvolvida pela Microsoft como
parte da plataforma .NET. A escolha desta plataforma baseou-se no fato de que a mesma possui
linguagem orientada a objetos, com uma interface de mais f4cil compreensdo e interagdo com
0s usuarios. Além disso, o SIG-Lodo foi desenvolvido a partir da metodologia de prototipagem

evolutiva.

Para orientar os especialistas em engenharia de software responsaveis pelo desenvolvimento da
sequéncia de programacgdo do SIG-Lodo, foram esbocadas telas modelos no PowerPoint,
indicando como as varidveis deveriam estar dispostas nas telas. Nas Figura 4.2 e Figura 4.3

sdo apresentados alguns dos layouts desenvolvidos:

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



CADASTRARETE

Nome da ETE
Local da ETE (cidade-estado)

Populagio atendida (hab)

Vazao afluente média (L/s)

Tratamento preliminar
Reator UASB

Filtros biologicos
percoladores

Decantador secundario

Envio de lodo aos
reatores UASB

Observagdo

Inicio de plano

Fim de plano

Unidades

Unidades

Unidades

CARACTERCACAD DO SISTOMA

FASE LiQuan FASE S0UDS

CUSCARTE 04 100D

ETE LABOREAUX
abine- A

Brmtnemants da Russ By

=M-0-v=

Desaguamento

mecanizado em Desaguamento

operagao diaria natural
‘ [v] ‘ ‘ [v] ‘ Tipo
‘ ‘ ‘ ‘ Unidades

Pogo de lodo | ‘ Unidades
ANTERIOR SEGUINTE

Figura 4.2 — Layout da tela do software SIG-Lodo referente ao cadastro da ETE, com informacges gerais e das unidades que compdem as etapas de tratamento do esgoto

Programa de Pds-graduagdo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



FASE LIQUIDA

DQO TOTAL

Data da analise (dd/mm/aaaa) |

Responsavel

Observagio

CONCENTRAGOES
(mg-DQOIL)

AFLUENTES

Esgoto bruto ‘

Afluente aos ‘
reatores UASB

aticame
ndo indicam
odo no slide 5
(Cadastrar ETE)..

oo oo omo
E C i
)
=]

ol

CONCENTRAGCOES
(mg-DQOIL)

Reator UASB 01
Reator UASB 02
Reator UASB 03

Reator UASB 04

Efluente do
conjunto de
reatores UASB

EFLUENTES

Filtro Biologico Percolador ‘

Efluente final ‘

ANTERIOR SEGUINTE

Figura 4.3 — Layout da tela do software SIG-Lodo referente a fase liquida, para inser¢do de dados de monitoramento em diferentes pontos de amostragem

Programa de Pds-graduagdo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG

48



49

4.4 Implementagcdo e teste das funcionalidades da ferramenta
computacional

Apbs a finalizacdo da ferramenta computacional, foram efetuados testes a partir de dados
operacionais de uma ETE em escala plena, além de uma avaliacdo por parte dos operadores e

gestores da estacéo.

Estudo de casos foram realizados, considerando diferentes estratégias (cenarios) de descarte de

lodo para a escolha da melhor rotina operacional a ser adotada no gerenciamento do lodo.

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



50

5 RESULTADOS E DISCUSSAO
5.1 Funcionalidades e telas da ferramenta computacional

O SIG-Lodo foi dividido em quatro telas iniciais, que se desmembram em outras telas
secundarias, a fim de melhor organizar a insercao de dados e a apresentacéo de resultados, como

pode ser observado no fluxograma da Figura 5.1.

Panorama da Registro das

Cadastro e —* ETE vazoes afluentes
—= caracterizagéo ET———
da ETE egistro dos dados
. Notasde de monitoramento
campo
—= Gerenciar ETE — Gréficos
LOGIN — —= Fase Liquida Producao diaria de
lodo no sistema
——= Analisar Dados
— Fase Sdlida Concentragéo e
——————————* massas de lodo nos
L Criar usuério Descarte de EE reatores UASB
Lodo considerando
produgéo de lodo
Calculo
considerando perfil
de lodo

Figura 5.1 — Fluxograma das telas do SIG-Lodo

As duas principais telas sdo: “Cadastro ¢ caracterizagdo da ETE” e “Gerenciar ETE”. A tela
“Cadastro e caracterizagdo da ETE” ¢ a tela a ser preenchida pelo usuario em um primeiro
acesso ou quando houver alguma alteracdo da estacdo, como, por exemplo, ampliacdo de
unidades. Esse espaco é destinado ao cadastro da ETE e a insercdo das caracteristicas de projeto

das unidades, que subsidiardo alguns calculos nas telas posteriores.

A tela “Gerenciar ETE” corresponde ao espaco para insercao de dados de monitoramento da

estacdo e definicdo das rotinas operacionais. Ela se divide em outras cinco opc¢oes:

e Panoramada ETE (Figura 5.2): nessa opcdo, € possivel visualizar graficos referentes a série
historica da concentracdo de DQO no esgoto bruto e no efluente final, e, por meio da
definicdo de um periodo operacional, sdo mostrados graficos de barras com informacoes
sobre: i) concentracdes médias no esgoto bruto e efluente final, de DQO, DBO e sélidos
suspensos totais (SST); e ii) eficiéncia média de remocéo de DQO, DBO e SST. Além disso,
sdo mostradas as principais caracteristicas da estacdo e a vazdo de esgoto afluente a ETE
para o periodo operacional definido.

e Notas de campo: telas nas quais sdo inseridas observacgdes referentes a operacdo da estacao,

como por exemplo, falta de produtos quimicos necessarios para o desaguamento

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



o1

mecanizado, paralisacfes das unidades de desaguamento para manutencdo, problemas
observados nas unidades de tratamento. Informacdes importantes para entender a situacao
da ETE e planejar acdes que minimizem alguns problemas operacionais, de forma a garantir
0 desempenho da estacéo.

e Fase liquida: telas nas quais podem ser registrados os dados de monitoramento da vazao
média afluente a ETE, DBO total, DBO filtrada, DQO total, DQO filtrada, sélidos
sedimentaveis (SSed), SST, solidos suspensos volateis (SSV), nitrogénio total (NT),
nitrogénio total kjedall (NTK), nitrogénio amoniacal (NH4-N), nitrito (NO2-N), nitrato
(NOs-N), pH, oxigénio dissolvido (OD), alcalinidade e temperatura. Nesse espago podem
ser visualizados graficos de série historica para as concentracdes afluentes e efluentes e as
eficiéncias para cada um desses parametros para um periodo operacional desejado, assim
como gréaficos box plot referente as concentracdes dos parametros no esgoto bruto, efluente
UASB e efluente final, e para as eficiéncias do UASB e global do sistema.

e Fase solida: telas destinadas aos calculos da producdo de lodo no sistema, a insercdo de
dados de concentracdo do lodo nos pontos de amostragem ao longo do compartimento de
digestdo do reator UASB (perfil de solidos) e aos calculos das massas de lodo em cada
reator do sistema, minima a ser mantida e excedente a ser descartada.

e Descarte do lodo: telas em que sdo apresentados os cendrios referentes a diferentes
estratégias de descarte de lodo dos reatores UASB do sistema. Os cenarios podem ser
obtidos para o desaguamento natural, mecanizado ou misto, assim como para casos nos

quais ha ou ndo a realiza¢do do monitoramento do perfil de lodo nos reatores.

Cabe ressaltar que a sequéncia de telas foi definida seguindo o passo a passo dos calculos a
serem realizados, para que o usuario tenha maior facilidade em usar o SIG-Lodo e em entender
a dindmica das etapas envolvidas nos célculos referentes ao gerenciamento de lodo.

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



52

<« C 0 A Nioseguro | 150.16449.155:50000/ETE/EteVis?id_ete=5 a % & @
8'5 L“Ll S PANORAMA DA ETE NOTAS DE CAMPO FASE LiQuiDA FASE SOLIDA DESCARTE DE LODO LOGOUT  VOLTAR INicIO
Concentragdes ETE Laboreaux
500 Itabira - MG
450 Populacdo atendida: 70.000 hab.
o 40 Vazbes médias
- 300 .
£ 50 - Inicio de plano: 90 L/s
£ o0 - Fim de plano: 180 L/s
g 150 Tratamento da fase liquida
S oo - Reatores UASB: 6 unidade(s)
50 - Filtro biolégico percolador: 2
: 0 DQE S [ — unidade(s)
v . -
H Diposih - Decantador secundario: 1 unidade(s)
e ——— . e B Tratamento da fase solida
- Tanque de adensamento: 1
Série Histérica Eficiéncias de remogao unidade(s)
1.400 100 . )
L o - Leitos de secagem: 4 unidade(s)
1200 - Filtro prensa: 1 unidade(s)
1.000 80 ” . 5
- - Centrifuga: 1 unidade(s)
> s00 g
S 600 & o m = F 60 Periodo operacional
g L. =} o S
400 @ 5 [} . o 5 Data inicial (dd/mm/aaaa)
soo ™ o _' 5 01/01/2011
100D O 0 ©® ©wod oo © @moo @ &P Data final (dd/mm/aaaa)
02/2011 03/201 20 31/03/2011
Més/Ano 10
M EB - Esgoto Bruto () EF Final - Efluente Final 0 DQO DBO SST 4 A
8}'.151\ $1G-Lodo
Itabira - MG
.. . . P - = POR 09:52
R O Digite aqui para pesquisar @ - 5 ﬁ G n % W N BB ZED b 1508201 % ‘

Figura 5.2 — Tela “Panorama da ETE”

Programa de Pds-graduagdo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



53

5.2 Implementagdo e testes das funcionalidades da ferramenta
computacional

A fim de testar as funcionalidades do SIG-Lodo, é apresentado um estudo de caso, com telas

referentes as etapas de insercdo de dados e de calculos realizados, com foco nas telas

correspondentes a fase solida e ao descarte de lodo.

5.2.1 Caracterizagdo da ETE em estudo

O estudo de caso realizado com dados reais de monitoramento de uma estacdo de médio porte,
que atende uma populagdo de 70.000 habitantes. A ETE é composta por oito reatores UASB,
seguidos de dois filtros biologicos percoladores e um decantador secundario. O lodo gerado no
processo de tratamento € desaguado majoritariamente por um filtro prensa. Além disso, a
estacdo possui quatro leitos de secagem que podem ser usados como rota alternativa para o
desaguamento do lodo. O efluente liquido tratado é langado em curso d’4gua e o lodo desaguado
é encaminhado para a disposi¢do final no aterro sanitario do municipio. O biogas gerado é
gueimado em flare. O fluxograma da estacdo pode ser observado na Figura 5.3 — Fluxograma

da ETE do estudo de caso
% Queima do gas
i

Filtro
bioldgico
percolador

5 & =

| Curso d’agua

Decantador
secundario

Tratamento

Esgoto bruto —— L
preliminar

Reator UASB Retorno de lodo

aerobio
Desaguamento

mecanizado -
Desaguamento

i
1
natural - Leito v

F|Itro prensa
2P
de secagem
Legenda: $ %
— Efluente liquido Disposigdo final
— Fase sélida— Lodo T ambientalmente
Fase gasosa adequada

Figura 5.3 — Fluxograma da ETE do estudo de caso
As dimensbes dos reatores UASB e dos FBP podem ser observadas na Tabela 5.1. Cabe

ressaltar que o estudo de caso foi realizado considerando 6 reatores em operagéo na estacao.

Tabela 5.1 — Dimensdes dos reatores UASB e FBP da ETE

Unidade Dimensdes
Volume de cada reator (m3) 605
Reator UASB Volume total dos reatores (m?3) 4840
Area de cada reator (m2) 135

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



54

Unidade Dimensdes
Area total dos reatores (m?) 1080
Volume de cada FBP (m?3) 994
. s Volume total dos FBP (m3) 1988
Filtros bioldgicos percoladores (FBP o
! 1010gicos p (FBP) Area de cada FBP (m?) 397,6
Area total dos FBP (m2) 795,2

Os reatores UASB possuem quatro pontos de amostragem de lodo, com as alturas e volumes
de influéncia apresentados na Tabela 5.2. Além disso, possui dois pontos de descarte, superior
e inferior, com alturas de 1,2m e 0,5m, respectivamente, e compartimento de digestdo com

altura de 2,55m e volume de 343 m3.

Tabela 5.2 — Pontos de amostragem de lodo dos reatores UASB

Prontos de amostragem Alturas (m) Volumes de influéncia (m3)
Ponto 1 (fundo) 0,5 100,9
Ponto 2 1,0 67,3
Ponto 3 1,5 67,3
Ponto 4 2,0 107,6

5.2.2 Fase liquida

Para o estudo de caso, foram utilizados dados de monitoramento de dois periodos distintos, a
fim de comparar a situacdo da estacdo no que se refere ao gerenciamento de lodo e o impacto
no desempenho da ETE. No periodo operacional 1 (PO1), tém-se os reatores UASB
funcionando de maneira adequada e com pouca massa de lodo excedente (considerando
excedente como 0 que estd acima da massa minima calculada). J& no periodo operacional 2
(PO2), a estacdo apresentou problemas operacionais nas unidades de desaguamento, que
levaram ao acumulo excessivo de lodo. E importante avaliar a contribuicio da ferramenta SIG-
Lodo para duas situagdes distintas, buscando demonstrar como ela pode auxiliar na operacao e
gestdo da ETE em diferentes condicBes operacionais. Nos itens seguintes sdo apresentados
resultados consolidados dos principais parametros de monitoramento da fase liquida da ETE,

nos dois periodos operacionais objeto desse estudo.

Vaz0es afluentes a ETE

A Figura 5.4 apresenta o grafico de série histdrica referente as vazdes do PO1. Nota-se que as
vazdes médias diarias variaram entre 70 e 100 L.s%, com vazdo média no periodo em torno de
90 L.s. Para 0 PO2 a variagio das vazdes médias diarias pode ser observada no gréafico da
Figura 5.5. Salvo poucas excecOes, as vazdes variaram entre 90 e 140 L.s™, com vazio média

no periodo em torno de 120 L.s™, valores mais elevados que no periodo 1.

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



55

140
A A
120 + s Sk
100 + & i 4 a ARSIV
1 A A AAA
_ N 8, LW A B2 A N " A L baa
o L A B Bhpnn A ETAK T AN ap AAC A TR
280 A AAAAAAA attoe ST A, 8
S 60 + A
N
©
> 40 +
20 +
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T
1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 76 81 86
Dia operacional
A Vazdo Mediana

Figura 5.4 — Série historica das vazdes médias diarias afluentes a ETE no periodo operacional 1 (PO1)

160
a

140 + A a8
i A A b4 b, S TSN A @
A A A A A A AAA A A

120 +a A0A AA e A - AAM x =
Py A A B
L LN AT ah Taas A an A A 28 4
100 + AN A A A

A A
80 T "
60 T+ A

0 +
20 T

0

Vazdo (L.s?)

1 6 11 16 21 26 31 36 41 46 51 56 61 66 71 76 81 86 091

Dia operacional

Figura 5.5 — Série histérica das vaz6es médias diarias afluentes a ETE no periodo operacional 2 (PO2)

Demanda Bioguimica de Oxigénio

AFigura5.6 e a Figura 5.7 trazem informagdes sobre as concentragdes de DBO no esgoto bruto,
efluente dos reatores UASB, do FBP e final. Pelas séries histéricas (Figura 5.6 e Figura 5.7 é

possivel perceber que:

e As concentragdes de DBO no efluente dos reatores UASB permaneceram abaixo da faixa
tipica de 70 a 100 mg.L? (von SPERLING, 2014) em todas as amostras analisadas para o
PO1, o que pode ser um indicativo de que ndo ha perda de sélidos no efluente, ao contrario
das andlises referentes ao PO2, no qual a maioria se encontra acima de 100 mg.L?,
indicando possivel deterioracdo do efluente.

e Para as amostras do efluente final, verifica-se que, nos dois periodos, a concentragdo de
DBO esteve abaixo do padrdo de langamento estabelecido pela Deliberagdo Normativa

(DN) n° 01, de 2008 (DN COPAM/CERH 01/2008) (MINAS GERAIS, 2008), de 60 mg.L
1

Programa de Pdés-graduacéo em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hidricos da UFMG



56

350

300
250
200
150

mgDBO.L?

100

50

4 6 12 13 20 21 26 28 33 34 41 42 46 48 52 55 60 62 69 70 75 76 80 83 88 89
Dia operacional

EB EF UASB EF Final = = = - Valorde referéncia para o efluente UASB

Padrdo delangamento

Nota: EB: Esgoto Bruto, EF UASB: efluente dos reatores UASB, EF Final: efluente final da estacéo, pds decantador secundario.

Figura 5.6 — Série histérica das concentra¢des de DBO no esgoto bruto, efluente dos reatores UASB, e final da
ETE para o periodo operacional 1

350
300 T
250 +

200 +
150 1
100 +

mgDBO.L?

50 T
0

Dia operacional

EB EF UASB EF Final Padrdo delangamento = = = - Valor de referéncia para o efluente do UASB

Nota: EB: Esgoto Bruto, EF UASB: efluente dos reatores UASB, EF Final: efluente final da estacéo, p6s decantador secundario.